[image: ]

Администрация городского округа ЗАТО п.Горный

                     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

8 ноября 2024 года	                                                                                  № 347

О введении на территории городского округа
ЗАТО п.Горный режима повышенной готовности

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 г № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», учитывая информацию, полученной от ФГБУ «Забайкальское УГМС», днем 9 и
ночью 10 ноября местами по Забайкальскому краю ожидается комплекс
неблагоприятных метеорологических явлений: снег, по северной половине
края сильный, усиление ветра до 15-20 м/с, поземок, слабая метель,
понижение температуры воздуха на 8-10°, на дорогах снежные заносы,
накаты, гололедица, администрация городского округа ЗАТО п. Горный                                          п о с т а н о в л я е т:
 Ввести на территории городского округа ЗАТО п.Горный с 8 ноября 2024 года до окончания неблагоприятных условий режим повышенной готовности.
 Продолжить работу по оповещению населения в случае угрозы возникновения чрезвычайной ситуации.
1. Привести в готовность силы и средства муниципального звена ТП РСЧС Забайкальского края к действиям по предназначению;
2. Уточнить Планы действий по предупреждению и ликвидации ЧС;
3. Провести превентивные мероприятия (на время действия экстренного предупреждения запретить проведение профилактических выжиганий);
4. Организовать своевременное оповещение населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций и порядке действий при проведении эвакуационных мероприятий;
5. Уточнить силы и средства, привлекаемые на выполнение аварийно-спасательных и восстановительных работ;
6. Проверить готовность ПВР к приему и организации жизнеобеспечения эвакуируемого населения, с привлечением автотранспорта для эвакуации, уточнить маршруты;
7. Организовать мониторинг за складывающейся обстановкой, с целью своевременного реагирования;
8. Проверить работоспособность источников автономного энергоснабжения на объектах ЖКХ и социально - значимых объектах;
9. Проверить состояние имеющейся техники на территории муниципального образования;
10. ЕДДС ЗАТО п. Горный в 3-х часовом режиме уточнять обстановку на дорогах местного и федерального значения, объектах ЖКХ, а также на социально значимых объектах;
11. Привести силы и средства к действиям при угрозе и возникновении возможных чрезвычайных ситуаций. Назначить ответственных за оповещение и эвакуацию из числа работников местных администраций;
12. Уточнить списки жителей, не способных самостоятельно эвакуироваться и закрепить ответственных за их эвакуацию;
13. Уточнить порядок взаимодействия с ПАО «Россети
Сибирь»-«Читаэнерго» в соответствии с «Алгоритмом осуществления
экстренного отключения электроснабжения потребителей Забайкальского края при действии опасных метеорологических явлений для предотвращения рисков и обеспечения пожарной безопасности»
14. Обеспечить своевременное информирование о складывающейся обстановке по метеоусловиям на подведомственной территории Центр управления в кризисных ситуациях со стороны ЕДДС ЗАТО п. Горный каждые 2 часа по тел. 8-3022-230-848 (оперативный дежурный отдела мониторинга), при угрозе или возникновении ЧС информировать в устной форме немедленно, с последующим представлением письменного донесения, по тел. 8-3022-230-843 (старший оперативный дежурный), 8-3022-230-879 (начальник дежурной смены);
15. Обо всех изменениях в оперативной обстановке, произошедших ЧС (происшествиях) незамедлительно сообщать в ЕДДС администрации городского округа ЗАТО п.Горный.
16. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]

И.о. главы ЗАТО п.Горный                                                                 М.А. Федорова

Главный специалист администрации
городского округа ЗАТО п.Горный
________________Лядова А.С.
«     » __________ 2024 г.

Главный специалист администрации
городского округа ЗАТО п.Горный
________________Шишкин Д.М.
«     » __________ 2024 г.

image1.png